РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОХАНСКИЙ РАЙОН»
Дума

муниципального образования «Боханский район»

Десятая сессия                                                                                 шестого созыва
РЕШЕНИЕ  № 43

27 мая 2015 года                                                                                           п. Бохан

Об  отчете мэра муниципального образования

 «Боханский район» о результатах его деятельности

 за 2014 год и отчете за 2014год по плану мероприятий

программы  комплексного социально-экономического

развития  Боханского района 2011-1015 годы
В соответствии с решением Думы     муниципального образования «Боханский район» от 08.12.2010г. № 119 «Об утверждении   Программы комплексного социально-экономического развития  Боханского района», руководствуясь п. 11.1 ст. 35, п. 5.1 ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  ст. 23 Устава   муниципального образования «Боханский район»
Дума решила:

1. Утвердить отчет мэра  Боханского района о результатах его деятельности    за 2014 год.

2. Утвердить отчет за 2014 год по плану мероприятий Программы комплексного социально-экономического развития  Боханского района на 2011 - 2015 годы, утвержденной решением Думы   муниципального образования «Боханский район» от  08.12.2010 г. № 119  (приложение к отчету мэра Боханского района).

3. Опубликовать настоящее решение в газете « Сельская правда» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Боханский район».

Председатель Думы

МО «Боханский район»                                                                Л.И. Позднякова

Мэр МО «Боханский район»                                                            С.А. Середкин
Приложение

                                                      к Решению Думы  МО «Боханский район»

                                                                         № 43 от  27 мая 2015 года
Отчет о социально-экономической ситуации

 муниципального образования «Боханский район»

за   2014 год.

Решением Думы МО «Боханский район» № 119 от 08.12.2010 г. утверждена комплексная программа социально-экономического развития МО «Боханский район» на 2011-2015 годы».

Основными  целями данной программы являются:

- создание условий для развития экономического потенциала на территории района;

- создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения, повышение доходов и покупательной способности населения;

- обеспечение доступного и качественного  образования, сохранение и улучшение здоровья населения, сохранение и дальнейшее развитие культурного наследия района.

Для этого необходим  рост объема реализации продукции, работ и услуг,
снижение уровня безработицы,  рост среднемесячной заработной платы,  рост среднедушевых денежных доходов населения.

Численность населения Боханского района на 01.01.2015 года составила 25043  человека. В  2014 году  на территории МО «Боханский район»  родилось 457 человек, что на 45 человек больше  чем  в 2013 году.  Число умерших увеличилось на 8 человек   и составило 320 человек.  Коэффициент естественного  прироста на 1000 человек  населения в 2014 году составил  5,2 человек (в 2013 г, -5,1,  2012 г.-5,9,  2011 г. – 3,2,  2010 г. -3,6 человек).

Количество пенсионеров  6733 человека, в том числе по старости – 4455 человек, по инвалидности 499 человек, по СПК – 347 человек, государственные пенсии 1432 человек. Средний размер  пенсии по старости  9128 руб. Количество работающих пенсионеров 1410 человек (31,6% к числу пенсионеров).
Сумма выплаченных пенсий за   2014 год составила 735 млн. руб.
На территории района проживает 8 инвалидов ВОВ, 78 членов семей  участников ВОВ, 1723 инвалида общего заболевания,  174 детей-инвалидов, 13  реабилитированных,  3 участника ликвидации ПО «Маяк», 1 участник Чернобыльской АЭС, 128 тружеников тыла, 965 ветеранов труда, персональных пенсионеров 9, 244 детей войны, 2 почетных донора 2. Количество детей, имеющих право получать ежемесячное пособие – 5152.

На учете состоит  772 многодетных семьи (2693 ребенка),  и 27 социально-опасных семей. Социальные работников отделения социального обслуживания на дому  в количестве 22 человека обслуживают 87 одиноких и престарелых людей.
Меры социальной поддержки получают  медицинские, педагогические, социальные  работники,  работники культуры, специалисты ветеринарии.

На реализацию полномочий управления выделено  из федерального и областного бюджетов  в 2014 году 181,1 млн. руб.
На 1 января 2015 года официальный статус безработного  имели 204 человека (в 2013 г.- 218). Уровень безработицы  1,5 %, против 1,6% в 2013 году.
За анализируемый период направлено на профессиональное обучение   51 человек, трудоустроено  324 безработных гражданина.

Выплачено пособий по безработице за   2014 год  в сумме 9,5 млн. руб.
Предоставлена государственная поддержка по содействию самозанятости 6 гражданам.

 Поступило налогов и сборов в консолидированный бюджет района в  2014 году  111,4  млн. руб. или  97,3 % от  годового плана,    увеличение  на 8,2 % к уровню прошлого года.

Основная доля поступлений в консолидированный  бюджет МО «Боханский район» приходится на налог с доходов физических лиц и налога на совокупный доход. Налог на доходы с физических лиц составляет 46,2 %, налог  на совокупный доход 8,2 % от общей суммы доходов.
Заработная плата является основными доходами занятого населения. Фонд оплаты труда  в  2014 году составил 1084,2 млн. руб., против 915,7 млн. руб. в  2013 году (118,4%).  Среднемесячная заработная плата в среднем  по району составила 19255 рубля,  произошло увеличение к уровню прошлого года на 8,4 %.
По отраслям самая низкая  заработная  плата у работников сельского хозяйства и сферы коммунальных и прочих услуг.

В    2014 году  1129 семьи  района получили  субсидии ЖКУ на  сумму 17,6 млн. руб., что на  60% выше уровня прошлого года.
Среднедушевой денежный доход   по годам: 2012 год - 64545 руб., 2013  год – 73525 руб.,  2014 год- 82183руб.,  рост на 111,8% к уровню 2013 года, на 127,3 % к уровню 2012 года.
В   2014 году  выручка от реализации продукции, работ и услуг составила 1758,3  млн. руб., или  110  % к уровню прошлого года, в том числе по сельскому хозяйству  105%.

Объем промышленного производства в общем объеме составляет 2,4 %, сельскохозяйственное производство – 10,6 %,  строительство- 17,2 %, розничная торговля –69,8 %.

Сельское хозяйство МО «Боханский район» представляют   сельхозпредприятия,  сельскохозяйственные производственные кооперативы,  крестьянско-фермерские хозяйства, 8109 личных подсобных хозяйств.
Индекс физического объема производства сельскохозяйственной продукции за  2014 год  составил  112,4%.

В  2014 году  сельхозтоваропроизводителями  Боханского района произведено молока 5738 тонн, или 106 % к уровню прошлого года, мяса 551 тонна, или 129,6% к уровню прошлого года. Валовый сбор зерна 38805 т( 135% к уровню 2013 г.), при урожайности 22,3 ц/га.

В 2014 году в районе засеяно 17386 га зерновых и зернобобовых культур или 109,7% к уровню 2013 года.

По Программе поддержки сельхозтоваропроизводителей в рамках «Инвестиционных проектов, направленных на развитие отраслей сельского хозяйства», которая нацелена  на укрепление материально-технической базы хозяйств, бюджетное финансирование с 2011 года составило 297,5 тыс. руб., на выделенные средства приобретена сельскохозяйственная техника, племенной скот.

Район принимает участие в других областных программах, таких как  "Начинающий фермер", "Семейная ферма", в 2012 г.-2, 2013 г.-5, 2014 г.-2.

В  2014 году закуплено  молока в ЛПХ района    - 2330 тонну (на 30,3 млн. руб.), что 108,8% больше, чем в 2013 году.
 Промышленное производство представлено  Перерабатывающим снабженческо сбытовым потребительским кооперативом «Боханское молоко», МУП «Боханская  типография»,  ООО Буретским ХПП, ООО «Фирма Колос»  и  другими субъектами малого предпринимательства. Объем производства в 2014 году составил 56 млн. руб.,  прирост к уровню прошлого года  108%.
Индекс промышленного производства  по данному виду экономической деятельности  в  2014 году  составил 102,2 %.
 Объем строительно-монтажных работ, выполняемых ООО «Боханская СПМК», ООО «Стройсервис»  составил 302,1 млн. руб., снижение к уровню 2013 года на 26%.  Ввод в эксплуатацию жилых домов на уровне предыдущего года.

 На  территории   муниципального  образования  «Боханский  район»  действуют  349  объектов    потребительского  рынка с торговой площадью в 18,2 тыс. кв. м, в том числе:

- объекты розничной торговли –326;

- объекты общественного питания – 23(718 посадочных мест).

Розничный товарооборот в целом по району в  2014 году     составил 1227,4 млн. руб., за соответствующий период прошлого года 975,4  млн. руб., увеличение розничного товарооборота на  125,8,0%.   В объеме товарооборота  частные предприятия занимают  90 %,  потребительские общества – 10 %.

Оборот предприятий общественного питания составил                                                                                                                                                                                           29,7 млн. руб., что составляет 104,9 %  к обороту за соответствующий период  прошлого года.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес продовольственных товаров занимает 55 ,4 %.

Основным фактором, определяющим формирование оборота розничной торговли, общественного питания  является платежеспособный спрос населения, доходы населения объективно растут, это влечет за собой увеличение объемов продаж, что в свою очередь стимулирует развитие торговли и открытие новых объектов.

Торговая площадь предприятий розничной торговли составляет 18,2 тыс. кв.м. Суммарный норматив минимальной обеспеченности населения Боханского района  площадью торговых объектов составляет - 256 кв.м на 1000 чел. Фактическая обеспеченность населения в районе составляет 727 кв.м на 1000 чел., и  превышает норматив в 2,8 раза.

  Большую роль в развитии территории играют федеральные и областные программы, привлечение инвестиций и проектов.

Объем инвестиций  в экономику района в  2014 году    составил   346,3 млн. рублей. Источниками инвестиций  являются  собственные средства граждан,  бюджетные средства, средства предприятий и кредиты банков. Введены в эксплуатацию:
-25 жилых домов  по программе "Устойчивое  развитие села" площадью 3063 кв. м;

-2 жилых дома по программе "Детям-сиротам доступное жилье" площадью 96 кв. м;

- переселение граждан из ветхого и аварийного жилья 12 домов, площадью 987 кв. м;
- 5 жилых домов, общей площадью 488,6  кв. м,   дома построены на собственные средства индивидуальных застройщиков;
-здание школы в д. Кулаково МО "Тараса";
- 22  магазина  площадью 2435 кв. м.;
-4 кафе площадью 778,4 кв. м.;

-1 пекарня площадью 121,2 кв. м.;

-стоматологическая клиника площадью 123,1 кв. м.;

-здание автовокзала площадью 672,5 кв. м.;

-3 водонапорных башни МО "Новая Ида";

-животноводческая ферма на 50 голов;

-3 здания сельхозназначения МО "Александровское";

- помещение бани для детей-сирот в МО "Казачье"
-ОАО Иркутская электросетевая Компания  ВЛ 10 кВ  протяженностью 15208 м, 353 ж/б опоры стоимостью 3566,2 тыс. руб.
На реализацию перечня проектов народных инициатив по МО «Боханский район» выделено бюджетных ассигнований  из областного бюджета 8,4 млн. руб., с учетом софинансирования  из бюджетов поселений 8,8 млн. руб.

На  строительство центральной районной больницы на 200 посещений в день в 2014 году выделено из областного бюджета 22 млн. руб.
В 2014 году в районе действовало18 целевых муниципальных программ, исполнение по которым  составило 39,6 млн. рублей. Муниципальные программы затрагивают все сферы деятельности, работают программы по обеспечению качественного дошкольного и общего образования,  программы по профилактике правонарушений, по предупреждению заболеваний туберкулезом, "Анти-спид", поддержки малого предпринимательства, развитие физической культуры и спорта, доступная среда для инвалидов, ветеранов труда, по энергосбережению, по комплексному развитию жилищно-коммунального хозяйства и другие  социально значимые программы.
С  2009 года работает  муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Боханском районе», объем финансирования которой составляет  631,6 тыс.руб. ежегодно, с 2012 года поддержку получили 10 начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства.
Система здравоохранения Боханского района представлена 1 районной больницей (стационар на 190 коек, поликлиника на 270 посещений, где ведется прием по 18 специальностям), 4 участковых больницы, 3 врачебных амбулатории, 25фельдшерско-акушерских пункта, 15 медицинских кабинетов в образовательных учреждениях.  Данные подразделения оказывают первичную медицинскую помощь, плановую квалифицированную и специализированную врачебную помощь по всем основным специальностям, а также неотложную и экстренную помощь.

Показатели работы здравоохранения МО "Боханский район":

-коечный фонд составляет 190 коек, обеспеченность больничными койками на 10000 населения района -75,84

-среднее число посещений на одного жителя -3,7;

-уровень госпитализации на 100 человек населения -20,2;

-средняя продолжительность пребывания пациентов на койке в круглосуточном стационаре -8,0;

- число посещений учреждений здравоохранения на 1 жителя -3,7;

-число заболеваний, зарегистрированных у больных с впервые установленным диагнозом -979,5;

-диспансеризация населения - 54,4%.
В здравоохранении района работают 345 человек, из них  врачей - 45, средних медицинских работников – 160. Показатель обеспеченности врачебными кадрами в районе один из самых низких в области и составляет 18 на 10 тыс. населения, средний медицинский персонал – 63,9 на 10 тыс. населения.

По Всероссийскому проекту «Земский доктор"  19 врачей получили  сертификаты по 1 млн. рублей. На работу начиная с 2012 года  приняты следующие специалисты: 2 врача невролога,  2 врача анестезиолога, дерматовенеролог, фтизиатр, педиатр, офтальмолог, отолоринголог, стоматолог-ортопед, 2 стоматолога,   эндокринолог, психиатр-нарколог, 2 терапевта, врач-лаборант,  хирург-ортопед.
Согласно мероприятий  программы «Внедрение современных информационных систем в здравоохранении»  монтирована локально-вычислительная сеть с комплектацией оргтехникой на 69 рабочих мест.

Введен  персонифицированный  учет  оказанных медицинских услуг, ведется электронная медицинская карта гражданина, запись к врачу в электронном виде, обмен телемедицинскими данными, а также внедрена систем электронного документооборота,  единого регистра медицинских работников, электронный паспорт медицинского учреждения и паспорт системы здравоохранения  МО «Боханский район».

По состоянию на 01.01.2015 г. в районе функционируют 16 дошкольных образовательных учреждения, 14 средних образовательных школ, 2 основные образовательные школы, 3 начальные школы-детские сады,  2 учреждения дополнительного образования.  Сеть образовательных учреждений района также представляют   ФГБОУ ВПО  Боханский филиал Бурятского государственного университета (74 студента),  ОГБОУ СПО      «Боханский педагогический колледж им. Д. Банзарова» (246 студентов), ГБПОУ "Боханский аграрный техникум"(83 студента).

В  2013 году открыты две группы  в МБДОУ "Казачинский детский сад", по группе в  МБДОУ "Тарасинский детский сад",  МБДОУ  "Каменский детский сад", МБДОУ "Ново-Идинский детский сад".  В  МО "Тихоновка" построено здание детского сада на 2 группы.  В с.Олонки введен в эксплуатацию  детский сад сметной стоимостью 128,6 млн. руб. Охват дошкольным образованием по району составляет 37,2%.

В 2013-2014 учебном  году  в  школах района обучалось 3414 ребенка в 253 классах-комплектах. По Федеральным государственным образовательным стандартам обучаются 670 детей (19,6% от общего контингента обучающихся).
 Горячим питанием охвачено 3155 обучающихся, что составляет 92,4 %. Питание осуществляется за счет родительской платы, бюджетных средств и продукции с пришкольных  участков. Льготным питанием  обеспечены 2495 обучающихся (73,1% от общего количества).

По итогам 2013-2014 учебного года выпускники 11 классов успешно прошли государственную итоговую аттестацию, 3 выпускника закончили школу с золотой медалью.

В муниципальном образовании «Боханский район» ежедневный подвоз обучающихся осуществляется из 45 населенных пунктов, всего 440 обучающихся (12% от общего контингента школьников). Количество школьных автобусов,  осуществляющих  подвоз  обучающихся,  27 единиц. Финансирование подвоза осуществляется в полном объеме за счет средств муниципального бюджета в рамках муниципальной целевой программы «Организация подвоза учащихся в образовательные учреждения муниципального образования «Боханский район».
В Боханском районе работают 2 учреждения дополнительного образования детей: Дом детского творчества и  Детско-юношеская спортивная школа. Охват школьников дополнительным образованием составляет 58 % от общего количества школьников.

На территории района расположено 72 различных спортивных сооружений, из них 40 плоскостных сооружения, 22 спортивных залов,  8 футбольных полей, 1 тир.

В 2014 году количество систематически занимающихся спортом и физической культурой составило 4588 человек, что составило 18,3% от общей численности населения Боханского района.

Сфера культуры в районе  состоит из 13 муниципальных бюджетных  учреждений культуры «Социально-культурные центры» со статусом юридического лица, которые объединили 29 культурно-досуговых учреждений (КЦД, СДК, СК), 24 филиала библиотек. Созданы учреждения  межпоселенческого уровня: «Межпоселенческое клубное объединение», «Межпоселенческая библиотека», «Боханская детская школа искусств» со статусом юридического лица, которые выполняют координационные функции, оказывают методическую помощь учреждениям культуры поселений, проводят мероприятия различного уровня.

2014 год Указом Президента Российской Федерации был объявлен "Годом культуры в Российской  Федерации".

 Средства  программы «Социально-экономическое развитие сферы культуры  МО «Боханский район» на 2011-2014 годы»  в размере 463,4 тыс. руб. ушли на   расходы по участию в различных фестивалях и конкурсах, региональных и областных мероприятиях, проведение культурно-массовых мероприятий, проведение ремонтов, приобретение оборудования, оргтехники и т.д.

В планах на 2015 год значатся  такие мероприятия, как:

1.Строительство детского сада в с.Хохорск на 98 мест;

2. Строительство здания столовой в оздоровительном лагере "Чайка" 1,2 млн. руб.